
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.412  35Quinta-feira, 25 DE MAIO DE 2023

VANESSA DO SOCORRO SENA DE SOUZA, CARGO: :Assistente Social, CPF: 
965.820.652-20, MATRICULA: 595719-1
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA - Pará, 25 de Maio de2023.
PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
PRESIDENTE

Protocolo: 942340
PORTARIA Nº 496 DE 25 DE MAIO DE 2023

O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 2023/566757.
RESOLVE: Conceder diária(s) ao(s) abaixo relacionado(s), a participação 
da reunião sobre o projeto estrategico – Manejo de Sangue do parciente
-PBM, do dia 21 a 25/05/23. SELMA SORIANO, CARGO: enfermeria/geren-
te, CPF: 145.816.472-15.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA - Pará, 25 de Maio de2023.
PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
PRESIDENTE

Protocolo: 942398
PORTARIA Nº 494 DE 25 DE MAIO DE 2023

O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 2023/547324.
RESOLVE: Conceder diária(s) ao(s) abaixo relacionado(s), a fim de condu-
zir técnicos e equipamentos para dar apoio a campanha externa que será 
realizada na área do estacionamento do Curso Técnico DNA, 15/05/23. 
MARCELO SANTOS DE LIMA, CARGO: motorista nesta GETRA, CPF: 
480.592.182-04, MATRICULA: 5426324. ELOI MARTINS PIMENTEL, CAR-
GO: motorista nesta GETRA, CPF: 453.030.962-20, MATRICULA: 55587511
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA - Pará, 25 de Maio de2023.
PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
PRESIDENTE

Protocolo: 942386
PORTARIA Nº 495 DE 25 DE MAIO DE 2023

O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 2023/545792.
RESOLVE: Conceder diária(s) ao(s) abaixo relacionado(s), participarem da 
campanha externa de captação de candidatos doadores de sangue, no dia 
20/05/23.
FERNANDO DAMIÃO PINTO, CARGO: Técnico de manutenção, CPF: 
169.578.302-68. ÁLVARO LUIS SERRÃO, CARGO: Agente de Portaria, CPF: 
184.249.882.-72, MATRICULA: 55940731
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA - Pará, 25 de Maio de2023.
PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
PRESIDENTE

Protocolo: 942379
PORTARIA Nº 493 DE 25 DE MAIO DE 2023

O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 2023/546290.
RESOLVE: Conceder diária(s) ao(s) abaixo relacionado(s), a fim de condu-
zir técnicos e equipamentos para dar apoio a campanha externa que será 
realizada na área do estacionamento do Curso Técnico DNA, 12/05/23.
JORGE LUIZ DIAS VIEGAS, CARGO: motorista nesta GETRA, CPF: 
086.411.532-68, MATRICULA: 54188494. LUIZ EMANUEL URSULINO DE 
FRANÇA, CARGO: motorista nesta GETRA, CPF: 146.353.302-06, MATRI-
CULA: 54194916
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA - Pará, 25 de Maio de2023.
PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
PRESIDENTE

Protocolo: 942354

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 235 DE 18 DE MAIO DE 2023
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna, no uso das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Go-
vernamental, publicado no DOE/PA nº 35.277, de 03 de fevereiro de 2023.
Institui a COMISSÃO DE CREDENCIAMENTO, da Fundação Pública Estadual 
Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, conforme abaixo:
DESIGNAR, os servidores abaixo relacionados para comporem a COMIS-
SÃO DE CREDENCIAMENTO, da Fundação Pública Estadual Hospital de Clí-
nicas Gaspar Vianna, até ulterior de deliberação.
PRESIDENTE: Lotação
FRANK KARSON XABREGAS LOBATO Mat. 5945694/2  CPL

MEMBROS:
LEONARDO RODRIGUES GEMAQUE Mat. 54195848 PREGOEIRO CPL
KLYVIA SUENNY BARBOSA DE OLIVEIRA Mat. 54190928 PREGOEIRA  CPL
FRANCISCA CHARLES CARNEIRO SILVA  Mat. 5945695 ENFERMEIRA PRE-
SIDÊNCIA
ANDRÉ FELIPE CALDAS CASSIMIRO  SP – RG:5265887/SSP/PA ENGE-
NHEIRO GABINETE
RODRIGO ALMEIDA DE SOUZA Mat. 5923632/2  MÉDICO HEMODINÂMICA
LUCIANA MARIA FURTADO FERNADES Mat. 54181787/2 ENFERMEIRA  
ENG. CLÍNICA
MAURICIO FORTUNA PINHEIRO  Mat. 55590296/1  MÉDICO CLÍNICA CI-
RÚRGICA
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
Diretora-Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 942424

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO – SRP.

NÚMERO: 49/2023.
A presente licitação tem por objeto o Registro de Preços para aquisição 
eventual de endopróteses aórticas torácicas retas (Órteses, Próteses e Ma-
teriais Especiais – OPME), a serem utilizados em procedimentos no Cen-
tro Cirúrgico, em regime de antecipação,  nos procedimentos cardíacos 
abertos em pacientes do SUS, por um período de 12 (doze) meses, na 
Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FPEHCGV), 
conforme especificações do Termo de Referência - Anexo I, o qual é parte 
integrante do edital, para adquirir nos prazos e condições constantes no 
referido termo.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: O horário de abertura será referente ao horário de Brasília.
Responsável pelo certame: William Saraiva Garcia.
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data de Abertura: 07/06/2023.
Hora de Abertura: 9h, Horário de Brasília.
Ordenador: HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES.

Protocolo: 942436
AVISO DE LICITAÇÃO

MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO - SRP.
NÚMERO: 46/2023.

Aquisição eventual de conjuntos de circulação extracorpórea adulto (CEC), 
com o comodato de 03 (três) máquinas de CEC, para realização de cirur-
gias cardíacas na Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna (FPEHCGV), por um período de 12 (doze) meses, conforme espe-
cificações do Termo de Referência - Anexo I, o qual é parte integrante do 
edital, para fornecimento nos prazos e condições constantes no referido 
termo.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: O horário de abertura será referente ao horário de Brasília.
Responsável pelo certame: Klyvia Suenny Barbosa de Oliveira.
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br.
Data de Abertura: 07/06/2023.
Hora de Abertura: 9h, Horário de Brasília.
Ordenador: HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES.

Protocolo: 942350

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram designadas pelo De-
creto Governamental datado de 02 de fevereiro de 2023, publicado no 
DOE-PARÁ nº 35.277 de 03 de fevereiro de 2023.
Considerando o disposto no art. n° 65, § 8° da Lei n° 8.666/93.
RESOLVE:
EXPEDIR a presente APOSTILA AO CONTRATO Nº 289/2022 - FPEHCGV, 
que tem como objeto aquisição de materiais Médicos Hospitalares, Mesas 
Cirúrgica e Bisturi Elétrico, para atender as necessidades da Fundação Pú-
blica Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FPEHCGV).
• I – Inclusão de informação para execução orçamentária
 Exercício de 2023
Funcional Programatica10.302.1507.8289
Fonte de recursos: 01659000069,01500100203,025000000 01 
02754000030 e seus respectivos superavits.
Elemento de Despesa: 449052,449092
II- Esta apostila é parte integrante ao Contrato nº 289/2022 – BARRFAB 
IND. COM. IMP. E EXP. DE EQUIP. HOSP. LTDA.
Belém-PA, 24 de maio de 2023.
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
Diretora Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 942706

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 241, DE 24 DE MAIO DE 2023.
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo de-
creto Governamental de 03 de fevereiro de 2023, publicado no DOE n° 
356277 de 03/02/2023.


